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 Résumé 

 Le présent rapport fait le point de la situation financière au 30 juin 2016 de 

29 missions de maintien de la paix dont le mandat est terminé. Parmi ces missions, 

cinq accusaient des déficits de trésorerie nets d’un montant total de 86,1 millions de 

dollars (contre 86,5 millions de dollars au 30 juin 2015) du fait du non-paiement par 

des États Membres de leurs quotes-parts. Les 24 autres missions de maintien de la 

paix dont le mandat est terminé présentaient un excédent de trésorerie pouvant être 

porté au crédit des États Membres, d’un montant total net de 67,7 millions de dollars 

(21 missions de maintien de la paix clôturées au 30 juin 2015, ayant dégagé un 

excédent total de 70,0 millions de dollars).  
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  Abréviations 
 

 

APRONUC  Autorité provisoire des Nations Unies au Cambodge 

ATNUSO  Administration transitoire des Nations Unies pour la Slavonie 

orientale, la Baranja et le Srem occidental  

ATNUTO  Administration transitoire des Nations Unies au Timor oriental  

BANUS Bureau d’appui des Nations Unies en Somalie 

FISNUA Force intérimaire de sécurité des Nations Unies pour Abyei  

FORDEPRENU  Force de déploiement préventif des Nations Unies  

FPNU  Forces de paix des Nations Unies  

GANUPT  Groupe d’assistance des Nations Unies pour la période de 

transition  

GOMNUII Groupe d’observateurs militaires des Nations Unies pour l’Iran 

et l’Iraq  

MANUH Mission d’appui des Nations Unies en Haïti  

MANUTO Mission d’appui des Nations Unies au Timor oriental 

MINUAD Opération hybride Union africaine-Nations Unies au Darfour 

MINUAR Mission des Nations Unies pour l’assistance au Rwanda  

MINUBH Mission des Nations Unies en Bosnie-Herzégovine  

MINUEE Mission des Nations Unies en Éthiopie et en Érythrée  

MINUGUA Mission de vérification des Nations Unies au Guatemala 

MINUHA Mission des Nations Unies en Haïti  

MINUK Mission d’administration intérimaire des Nations Unies au 

Kosovo  

MINUL Mission des Nations Unies au Libéria  

MINURCA Mission des Nations Unies en République centrafricaine  

MINURCAT Mission des Nations Unies en République centrafricaine et au 

Tchad 

MINURSO Mission des Nations Unies pour l’organisation d’un référendum 

au Sahara occidental  

MINUS Mission des Nations Unies au Soudan  

MINUSIL Mission des Nations Unies en Sierra Leone  

MINUSS Mission des Nations Unies au Soudan du Sud 
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MINUT Mission intégrée des Nations Unies au Timor-Leste 

MIPONUH Mission de police civile des Nations Unies en Haïti  

MISNUS Mission de supervision des Nations Unies en République arabe 

syrienne 

MITNUH Mission de transition des Nations Unies en Haïti  

MONUA Mission d’observation des Nations Unies en Angola  

MONUG  Mission d’observation des Nations Unies en Géorgie  

MONUIK Mission d’observation des Nations Unies pour l’Iraq et le 

Koweït  

MONUL  Mission d’observation des Nations Unies au Libéria  

MONUOR  Mission d’observation des Nations Unies Ouganda-Rwanda  

MONUSCO Mission de l’Organisation des Nations Unies pour la 

stabilisation en République démocratique du Congo  

MONUSIL  Mission d’observation des Nations Unies en Sierra Leone  

MONUT  Mission d’observation des Nations Unies au Tadjikistan  

ONUB Opération des Nations Unies au Burundi  

ONUCA Groupe d’observateurs des Nations Unies en Amérique centrale  

ONUMOZ Opération des Nations Unies au Mozambique  

ONUSAL Mission d’observation des Nations Unies en El Salvador  

ONUSOM  Opération des Nations Unies en Somalie  

UNAVEM Mission de vérification des Nations Unies en Angola  

UNFICYP Force des Nations Unies chargée du maintien de la paix à 

Chypre  

UNMLT Équipe de liaison militaire des Nations Unies au Cambodge  
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 I. Introduction 
 

 

1. Le rapport ci-après est soumis en application de la résolution 57/323, dans 

laquelle l’Assemblée générale a prié le Secrétaire général de lui présenter un rapport 

actualisé et des propositions en vue de régler la question des sommes dues aux États 

Membres au titre des missions de maintien de la paix clôturées qui ont un déficit net 

de trésorerie. Il fait un nouveau point de la situation financière des missions de 

maintien de la paix clôturées, après celui qui portait sur 26 opérations de maintien 

de la paix dont le mandat était terminé dans le précédent rapport du Secrétaire 

général (A/70/552), dont l’Assemblée générale avait reporté l’examen à sa soixante 

et onzième session (décision 70/553 C). Depuis la publication du rapport précédent, 

trois nouvelles opérations de maintien de la paix ont été bouclées, à savoir la 

Mission des Nations Unies en République centrafricaine et au Tchad (MINUR CAT), 

la Mission intégrée des Nations Unies au Timor-Leste (MINUT) et la Mission de 

supervision des Nations Unies en République arabe syrienne (MISNUS),  

2. Dans le présent rapport, le Secrétaire général fait le point au 30 juin 2016 de la 

situation financière des missions terminées pour lesquelles un rapport final sur 

l’exécution du budget a été publié : APRONUC, ATNUSO-Groupe d’appui de la 

police civile des Nations Unies, ATNUTO-MANUTO, Équipe de liaison militaire 

des Nations Unies au Cambodge, FORDEPRENU, FPNU, GANUPT, GOMNUII, 

MANUH, MINUBH, MINUEE, MINUGUA, MINUHA, MINURCA, MINURCAT-

MISNUS, MINUS, MINUSIL-MONUSIL, MITNUH-MIPONUH, MINUT, 

MONUG, MONUIK, MONUL, MONUOR-MINUAR, MONUT, ONUB, ONUCA-

ONUSAL, ONUMOZ, ONUSOM et UNAVEM-MONUA. Des informations sur 

chacune des missions de maintien de la paix clôturées figurent dans l ’annexe I au 

présent rapport.  

 

  Contexte 
 

 

3. Le report par l’Assemblée générale de l’examen des rapports faisant le point 

de la situation financière des opérations de maintien de la paix clôtu rées remonte à 

sa soixante-sixième session, en 2012, lorsque le Secrétaire général a présenté un 

rapport faisant le point de la situation financière au 30 juin 2011 des opérations de 

maintien de la paix dont le mandat était terminé (A/66/665). Le Secrétaire général 

continue de faire chaque année le point de la situation financière (voir A/67/739, 

A/68/666, A/69/659 et A/70/552) et le présent rapport est le sixième de cet ordre.  

4. Au 30 juin 2002, on comptait 10 opérations de maintien de la paix clôturées, 

dont le déficit net de fonctionnement s’élevait à 35,3 millions de dollars. Au 30 juin 

2016, pour 29 missions clôturées (presque le triple), le déficit net de trésorerie était 

de 18,4 millions de dollars : le montant brut des quotes-parts non acquittées s’élève 

à 407,9 millions de dollars, tandis que le montant net des quotes-parts non 

acquittées s’élève à 296,9 millions de dollars (on arrive au montant net en retirant 

du montant brut les 109,6 millions de dollars qui doivent être portés au crédit des 

États Membres et le trop-perçu de 1,4 million de dollars). 

 

 

  

http://undocs.org/fr/A/RES/57/323
http://undocs.org/fr/A/70/552
http://undocs.org/fr/A/66/665
http://undocs.org/fr/A/67/739
http://undocs.org/fr/A/68/666
http://undocs.org/fr/A/69/659
http://undocs.org/fr/A/70/552
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 II. Nouvelles opérations de maintien de la paix 
dont le mandat s’est terminé 
 

 

  Mission intégrée des Nations Unies au Timor-Leste  
 

 

5. Le mandat de la MINUT a été établi par le Conseil de sécurité dans sa 

résolution 1704 (2006) et prorogé dans ses résolutions ultérieures. La dernière 

prorogation en date, qu’il a autorisée dans sa résolution 2037 (2012), a pris fin le 

31 décembre 2012. La liquidation administrative de la MINUT, y compris celle de 

ses actifs, s’est déroulée du 1
er

 janvier au 30 juin 2013. Les renseignements relatifs 

à la liquidation définitive des actifs de la MINUT figurent dans le rapport du 

Secrétaire général (A/69/589), dont l’Assemblée générale a pris acte dans sa 

résolution 69/298. Le rapport final sur l’exécution du budget de la MINUT a été 

présenté par le Secrétaire général (A/70/560). 

6. Dans sa résolution 70/275, l’Assemblée générale a décidé qu’il serait porté au 

crédit des États Membres qui s’étaient acquittés de leurs obligations financières un 

montant de 9,1 millions de dollars et que des renseignements à jour sur la situation 

financière de la Mission devraient figurer dans le présent rapport.  

 

 

  Mission des Nations Unies en République centrafricaine 

et au Tchad 
 

 

7. Le mandat de la MINURCAT a été établi par le Conseil de sécurité dans sa 

résolution 1778 (2007) et prorogé par la suite. Il a pris fin le 31 décembre 2010 en 

application de la résolution 1923 (2010). La liquidation administrative de la 

MINURCAT, y compris celle de ses actifs, s’est déroulée du 1
er

 janvier au 30 avril 

2011. Les renseignements relatifs à la liquidation définitive des actifs de la 

MINURCAT figurent dans un rapport du Secrétaire général (A/69/596) dont 

l’Assemblée générale a pris acte dans sa résolution 69/295. Le rapport final sur 

l’exécution du budget de la MINURCAT a été présenté par le Secrétaire général 

(A/70/559).  

8. Dans sa résolution 70/270, l’Assemblée générale a décidé que serait porté au 

crédit des États Membres qui s’étaient acquittés de leurs obligations financières au 

titre de la MINURCAT un montant de 35,1 millions de dollars et que des 

renseignements à jour sur la situation financière de la Mission devraient figure r 

dans le présent rapport.  

 

 

  Mission de supervision des Nations Unies en République 

arabe syrienne 
 

 

9. Le mandat de la MISNUS a été établi par le Conseil de sécurité dans sa 

résolution 2043 (2012) du 21 avril 2012, pour une période initiale de 90 jours. Par 

sa résolution 2059 (2012), il a ensuite prorogé ce mandat pour une dernière période 

de 30 jours, jusqu’au 19 août 2012. La liquidation administrative de la MISNUS, y 

compris celle des actifs, a commencé le 20 août 2012, et s’est achevée le 

15 septembre 2014. Les renseignements relatifs à la liquidation définitive des actifs 

de la MISNUS figurent dans un rapport du Secrétaire général ( A/69/594 et Corr.1) 

dont l’Assemblée générale a pris acte dans sa résolution 69/304. Le rapport final sur 

http://undocs.org/fr/S/RES/1704(2006)
http://undocs.org/fr/S/RES/2037(2012)
http://undocs.org/fr/A/69/589
http://undocs.org/fr/A/RES/69/298
http://undocs.org/fr/A/70/560
http://undocs.org/fr/A/RES/70/275
http://undocs.org/fr/S/RES/1778(2007)
http://undocs.org/fr/S/RES/1923(2010)
http://undocs.org/fr/A/69/596
http://undocs.org/fr/A/RES/69/295
http://undocs.org/fr/A/70/559
http://undocs.org/fr/A/RES/70/270
http://undocs.org/fr/S/RES/2043(2012)
http://undocs.org/fr/S/RES/2059(2012)
http://undocs.org/fr/A/69/594
http://undocs.org/fr/A/RES/69/304
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l’exécution du budget de la MISNUS a été présenté par le Secrétaire général 

(A/70/564). 

10. Dans sa résolution 70/282, l’Assemblée générale a décidé que serait porté au 

crédit des États Membres qui s’étaient acquittés de leurs obligations financières au 

titre de la MISNUS un montant de 1,8 million de dollars et que des renseignements 

à jour sur la situation financière de la Mission devraient figurer dans le présent 

rapport. 

 

 

 III. Données financières consolidées  
 

 

11. Au 30 juin 2016, 24 des 29 missions de maintien de la paix évoquées dans le 

présent rapport affichaient un excédent de trésorerie pouvant être porté au crédit des 

États Membres, dont le montant total s’établissait à 67 663 000 dollars (voir 

tableau 1). À la fin du mois de juin 2015, on comptait 21 missions de maintien de la 

paix dont le mandat était terminé, qui disposaient d’un solde de trésorerie positif 

s’élevant à 70 019 000 dollars (voir A/70/552). 

 

  Tableau 1  

Situation de trésorerie nette consolidée au 30 juin 2016 des missions 

suivantes : ATNUSO-Groupe d’appui de la police civile, ATNUTO-MANUTO, 

Équipe de liaison militaire des Nations Unies au Cambodge, FORDEPRENU, 

FPNU, GANUPT, GOMNUII, MINUBH, MINUEE, MINUHA, MINURCAT, 

MINUS, MINUT, MINUSIL-MONUSIL, MISNUS, MONUG, MONUIK, 

MONUL, MONUOR-MINUAR, MONUT, ONUB, ONUCA-ONUSAL,  

ONUMOZ et UNAVEM/MONUA 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

Catégorie Montant 

  
Liquidités 203 326 

À déduire : passif (135 663) 

 Montant au 30 juin 2016 des liquidités portées au crédit des États Membres 67 663 

 

 

12. À la fin du mois de juin 2016, le non-paiement des quotes-parts de ces 

24 missions s’élevait à 255 083 000 dollars. À la même date, un montant de 

22 406 000 dollars comprenait les sommes dues aux pays fournisseurs de 

contingents, auquel s’ajoutaient 109 414 000 dollars portés au crédit des États 

Membres et 1 392 000 dollars de trop-perçus par ces derniers. La variation du 

montant total net des liquidités pouvant être portées au créd it des États Membres 

entre le 30 juin 2015 et le 30 juin 2016 est présentée dans le tableau 2 ci -après.  

 

  

http://undocs.org/fr/A/70/564
http://undocs.org/fr/A/RES/70/282
http://undocs.org/fr/A/70/552
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  Tableau 2  

Variation, entre le 30 juin 2015 et le 30 juin 2016, du montant net 

des liquidités pouvant être portées au crédit des États Membres 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

Montant net des liquidités au 30 juin 2015 70 019 

Autres missions dont le mandat est terminé (MINURCAT, MINUT et MISNUS)   2 252  

Remboursement des avances consenties à des missions de maintien de la paix en cours  13 000  

Avances à des missions en cours  (29 500) 

Avances à des missions dont le mandat est terminé (missions en déficit de trésorerie)   (191) 

Investissements et autres produits 1 420  

Contributions reçues d’États Membres  8 375  

Soldes interfonds reçus 2 288  

 Montant net des liquidités au 30 juin 2016  67 663 

 

 

13. À la fin du mois de juin 2015, un montant de 23,5 millions de dollars était dû 

par deux missions de maintien de la paix en cours, à savoir 6 millions de dollars dus 

par la MINURSO et 17,5 millions de dollars dus par la MINUK. Au 30 juin 2016, le 

montant dû par ces missions était passé à 40 millions de dollars, dont 13,5 millions 

de dollars dus par la MINURSO et 26,5 millions de dollars dus par la MINUK.  

14. Les flux de trésorerie opérationnelle semblent s’être améliorés. Au 31 octobre 

2016, il restait une seule avance d’un montant de 9,5 millions de dollars, accordée à 

la MINUK. En raison du caractère cyclique de ces avances, qui affichent 

généralement leur taux le plus bas au dernier trimestre de l ’année civile, il n’est pas 

possible de savoir si cette amélioration reflète une tendance constante à la baisse 

des avances intercomptes. Les annexes II et III du présent rapport décrivent les taux 

d’avances intercomptes et fournissent une analyse mensuelle des avances et des 

montants remboursés des missions de maintien de la paix actives et de celles qui 

sont terminées, respectivement, depuis juillet 2011. Les montants les plus élevés des 

avances intercomptes pour 2015 et 2016 sont demeurés cependant élevés; ils ne sont 

pas les plus bas enregistrés ces cinq dernières années.  

15. En outre, au 30 juin 2016, certaines avances ont été consenties aux missions 

de maintien de la paix terminées, celles-ci affichant un déficit de trésorerie du fait 

du non-paiement des quotes-parts et n’étant ainsi pas en mesure de rembourser. Les 

avances ont été octroyées à la MANUH-MITNUH-MIPONUH (7 366 000 dollars), 

à la MINURCA (3 518 000 dollars), et à la MINUGUA (124 000 dollars). Au cours 

de l’exercice, les FPNU ont accordé des avances aux missions terminées présentant 

un déficit de trésorerie, notamment à la MINURCA (67 000 dollars) et à la 

MINUGUA (124 000 dollars), en vue de couvrir les soldes négatifs affichés à la 

suite du passage du Système intégré de gestion (SIG) à Umoja. En outre, les soldes 

créditeurs des comptes interfonds et les créances des missions présentant un 

excédent de trésorerie, à savoir un montant total de 2  288 000 dollars, ont dû être 

réglés en espèces au moment du passage à Umoja.  

16. Au cours de l’exercice budgétaire, les États Membres ont réglé les quotes-

parts qu’il leur restait à acquitter pour un montant de 8 375 000 dollars, 

principalement au titre de l’ONUB, de l’ONUMOZ, de la MINUSIL-MONUSIL, de 

l’ATNUTO-MANUTO, de la MONUG, de la MINUEE et des FPNU.  
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17. Les investissements et autres produits (principalement des intérêts) d’un 

montant de 1 420 000 dollars ont été perçus principalement par les FPNU, la 

MINUHA et la MONUOR-MINUAR, qui affichaient les plus grands stocks 

d’espèces et d’équivalents de trésorerie au cours de l’exercice budgétaire.  

18. Le montant total du solde de trésorerie net, qui s’établissait à 

67 663 000 dollars au 30 juin 2016, est analysé dans le tableau 3 ci-après pour 

chacune des 24 missions de maintien de la paix terminées.  

 

  Tableau 3  

Missions de maintien de la paix dont le mandat est terminé 

disposant d’un solde de trésorerie positif au 30 juin 2016 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

Mission Montant 

  
ATNUSO   575  

ATNUTO/MANUTO   2 448  

Équipe de liaison militaire des Nations Unies au Cambodge   1  

FORDEPRENU   560  

FPNU   17 350  

GANUPT   347  

GOMNUII   172  

MINUBH   776  

MINUEE   2 026  

MINUHA   4 637  

MINURCAT   1 642  

MINUS   4 253  

MINUSIL/MONUSIL   1 459  

MINUT   571  

MISNUS   40  

MONUG   463  

MONUIK   129  

MONUL   177  

MONUOR/MINUAR   10 627  

MONUT   110  

ONUB   1 365  

ONUCA/ONUSAL   394  

ONUMOZ   7 271  

UNAVEM/MONUA   10 270  

 Total 67 663 

 

 

19. Au 30 juin 2016, 5 des 29 missions de maintien de la paix considérées dans le 

présent rapport avaient des déficits de trésorerie s’élevant en tout à 
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86 102 000 dollars, comme indiqué dans le tableau 4. Le déficit tenait au non-

paiement des quotes-parts, d’un montant total de 152 863 000 dollars.  

 

  Tableau 4  

Situation nette de trésorerie consolidée au 30 juin 2016 des missions 

suivantes : APRONUC, Groupe d’observateurs militaires de la MINUGUA, 

MANUH-MITNUH-MIPONUH, MINURCA et ONUSOM 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

 

Catégorie Montant 

  
Liquidités 845 

À déduire : passif  (86 947) 

 Déficit de trésorerie net au 30 juin 2016 (86 102) 

 

 

20. Le passif des missions terminées qui accusent un déficit de trésorerie, tel 

qu’indiqué dans le tableau 4 ci-dessus, comprenait des avances pour un montant de 

23 828 000 dollars, dont a) 11 008 000 dollars dus par la MANUH-MITNUH-

MIPONUH, la MINURCA et la MINUGUA à des missions de maintien de la paix 

terminées (voir par. 15 ci-avant) et b) 12 820 000 dollars dus par la MINURCA au 

Fonds de réserve pour le maintien de la paix depuis février 2000, en raison du 

manque de ressources de trésorerie de la Mission. Le passif comprenait également 

des sommes dues aux pays fournisseurs de contingents, d’un montant de 62 944 000 

dollars (voir annexe IV) et d’autres sommes à payer, d’un montant de 175 000 

dollars comprenant des créances dues à l’ex-Yougoslavie.  

21. La variation, entre le 30 juin 2015 et le 30 juin 2016, de la situation nette de 

trésorerie des cinq missions de maintien de la paix terminées en déficit est présentée 

dans le tableau 5 ci-après. 

 

  Tableau 5  

Variation, entre le 30 juin 2015 et le 30 juin 2016, de la situation nette 

de trésorerie pour les missions terminées en déficit 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

 Déficit de trésorerie net au 30 juin 2015 (86 475) 

Contributions reçues d’États Membres 390 

Avances de la part de missions dont le mandat est terminé (missions en excédent 

de trésorerie) 

191 

Règlement des soldes interfonds (214) 

Investissements et autres produits 6 

 Déficit de trésorerie net au 30 juin 2016 (86 102) 

 

 

22. Le montant total du déficit de trésorerie net, qui s’établissait à 

86 102 000 dollars au 30 juin 2016 est analysé pour chacune des cinq missions de 

maintien de la paix terminées dans le tableau 6 ci-après.  
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  Tableau 6  

Missions de maintien de la paix terminées dont la trésorerie 

accuse un déficit au 30 juin 2016 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

Mission Montant 

  
APRONUC (39 693) 

Groupe d’observateurs militaires de la MINUGUA (124) 

MANUH/MITNUH/MIPONUH (7 269) 

MINURCA (23 817) 

ONUSOM (15 199) 

 Total (86 102) 

 

 

 

 IV. Besoins de trésorerie de l’Organisation et sommes  
dues à des États Membres au titre de missions  
de maintien de la paix dont le mandat est terminé  
affichant un déficit net de trésorerie 
 

 

23. Comme l’a expliqué le Secrétaire général dans ses précédents rapports sur la 

situation financière des opérations de maintien de la paix dont le mandat est 

terminé, le montant des recettes provenant des contributions mises en recouvrement 

est généralement difficile à prévoir et la situation de trésorerie des missions de 

maintien de la paix a été variable par le passé.  

24. Les excédents de trésorerie des missions dont le mandat est terminé continuent 

d’être utilisés pour atténuer le déficit des opérations de maintien de  la paix qui sont en 

activité. Le montant des avances intercomptes ainsi prélevées s’élevait au total à 51 

millions de dollars au 30 juin 2012, à 41 millions de dollars au 30 juin 2013, à 

31 millions de dollars au 30 juin 2014, à 23,5 millions de dollars au 30 juin 2015 et à 

40 millions de dollars au 30 juin 2016. Entre le 1
er

 juillet 2015 et le 30 juin 2016, deux 

missions en activité, la MINURSO et la MINUK, ont bénéficié à plusieurs reprises de 

ces avances afin de répondre à leurs besoins opérationnels. Au 30 juin 2016, le 

montant des sommes qui n’avaient pas encore été réglées aux pays fournisseurs de 

contingents en raison d’un manque de liquidités s’élevait à 173 millions et concernait 

six missions en cours : le BANUS, la FISNUA, la MINUAD, la MINUL, la 

MINURSO et la MONUSCO. Les avances, les montants remboursés et les montants 

les plus élevés des avances intercomptes constatés entre juillet 2011 et le 31 octobre 

2016 sont présentés dans les annexes II et III du présent rapport.  

25. S’il y a eu au cours des cinq derniers exercices une nette tendance à la baisse 

des avances prélevées sur les comptes des missions clôturées au profit de missions 

de maintien de la paix en activité, certaines missions en cours, en particulier la 

MINURSO et la MINUK, accusent toujours des déficits de trésorerie en raison de 

contributions non réglées et doivent donc temporairement emprunter des fonds aux 

missions dont le mandat est terminé. Comme le montrent les figures I et II ci -

dessous, il existe une forte corrélation entre le montant des contributions non 

acquittées (ligne bleue) et le montant des avances entre missions (ligne verte). Cette 

corrélation est la raison pour laquelle les deux missions doivent continuer 
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d’emprunter, du fait du retard pris dans le versement des contribut ions et de 

l’insuffisance de liquidités qui en résulte.  

 

  Figure I 

  MINURSO : contributions non acquittées et avances intercomptes  

(juillet 2011 à juin 2016) 
 

 

 

 

 

  Figure II 

  MINUK : contributions non acquittées et avances intercomptes  

(juillet 2011 à juin 2016)
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26. Comme indiqué ci-dessus, depuis sa soixante-sixième session, l’Assemblée 

générale a reporté l’examen des rapports du Secrétaire général sur la situation 

financière des missions de maintien de la paix dont le mandat est terminé. Dans ces 

rapports, le Secrétaire général a proposé un certain nombre d’options, toujours en 

cours d’examen, pour régler les questions relatives aux déficits de trésorerie des 

missions de maintien de la paix clôturées et des missions toujours en activité : 

 • Des propositions visant à résoudre le problème des dettes des missions dont le 

mandat est terminé et qui affichent un déficit de trésorerie (A/66/665, 

A/67/739 et A/68/666); 

 • Le versement d’avances entre missions en activité (A/67/739, A/68/666, 

A/69/659 et A/70/552); 

 • La création d’un fonds de roulement (A/68/666, A/69/659 et A/70/552). 

 

 

 V. Décisions que l’Assemblée générale est invitée à prendre 
 

 

27. L’Assemblée générale est invitée à : 

 a) Prendre note du présent rapport; 

 b) Examiner les mesures proposées par le Secrétaire général pour 

répondre aux besoins de trésorerie des opérations de maintien de la paix en 

activité; 

 c) Autoriser le maintien dans les comptes de 24 missions de maintien de 

la paix dont le mandat est terminé d’un solde net de trésorerie de 

67 663 000 dollars, au cas où la création d’un mécanisme permettant de faire 

face aux besoins de trésorerie des opérations en cours ne serait pas approuvée.  

  

http://undocs.org/fr/A/66/665
http://undocs.org/fr/A/67/739
http://undocs.org/fr/A/68/666
http://undocs.org/fr/A/67/739
http://undocs.org/fr/A/68/666
http://undocs.org/fr/A/69/659
http://undocs.org/fr/A/70/552
http://undocs.org/fr/A/68/666
http://undocs.org/fr/A/69/659
http://undocs.org/fr/A/70/552
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Annexe I 
 

  Missions de maintien de la paix dont le mandat est terminé : 
montant au 30 juin 2016 des contributions non réglées,  
des sommes dues à des États Membres et des autres 
éléments du passif 
 

 

(En milliers de dollars des États-Unis) 
 

 

  Sommes dues à des États Membres  

Mission 

 Contributions 

non réglées 

Sommes dues  

aux pays fournisseurs 

de contingents ou de 

personnel de police 

Sommes pouvant 

être portées 

au crédit 

des États Membres Trop-perçu 

Autres éléments 

du passif 

      
Missions affichant un solde excédentaire      

ATNUSO-Groupe d’appui de la police civile  8 713 –  (4 734)  –  –  

ATNUTO-MANUTO  26 702 –  (1 851)  (3)  –  

Équipe de liaison militaire des Nations 

Unies au Cambodge  – –  (4)  –  –  

FORDEPRENU  1 234 (2 588)  (3 487)  –  –  

FPNU  131 027 (3 299)  (20 228)  –  –  

GANUPT  5 –  (126)  – –  

GOMNUII  3 –  (71)  –  –  

MINURCAT  222 (3 976)  (34 827)  (137)  (1 122)  

MINUSIL-MONUSIL  178 (3)  (97)  (4)  –  

MINUEE  52 (39)  (127)  (29) (71)  

MINUBH  33 835 –  (4 431)  –  –  

MINUHA  9 (12 454)  (218)  –  –  

MINUS  2 614 –  (16 117)  (62) (651) 

MINUT  372 –  (8 527)  (66) (193) 

MISNUS  46 –  (1 807)  (50)  (353)  

MONUG  3 795 –  (183)  (448) (14) 

MONUIK  514 –  (962)  –  –  

MONUL  2 –  (31)  –  –  

MONUOR-MINUAR  1 263 –  (5 700)  –  –  

MONUT  – (1)  (5)  –  –  

ONUB  57 (46)  (323)  (593) (47) 

ONUCA/ONUSAL  78 –  (6)  –  –  

ONUMOZ  9 498 –  (311)  – – 

UNAVEM-MONUA  34 864 –  (5 241)  –  –  

 Total partiel 255 083 (22 406) (109 414) (1 392) (2 451) 

Missions affichant un solde déficitaire      

APRONUC  40 221 (39 860)  (105)  – –  
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  Sommes dues à des États Membres  

Mission 

 Contributions 

non réglées 

Sommes dues  

aux pays fournisseurs 

de contingents ou de 

personnel de police 

Sommes pouvant 

être portées 

au crédit 

des États Membres Trop-perçu 

Autres éléments 

du passif 

      
MINUGUA  145 –  –  –  (124)  

MINURCA  35 538 ( 7 480)  –  –  (16 337)  

MANUH-MITNUH-MIPONUH  19 387 (114) –  –  (7 367)  

ONUSOM  57 572 (15 490)  (70)  –  –  

 Total partiel 152 863 (62 944) (175) – (23 828) 

 Total   407 946  (85 350) (109 589) (1 392)  (26 279)  
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Annexe II 
 

  Avances prélevées sur les comptes de missions de maintien de la paix  

dont le mandat est terminé au profit de missions en activité  

pour la période allant du 1
er

 juillet 2011 au 31 octobre 2016 
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Annexe III  
 

  Avances, montants remboursés et montant le plus élevé 
des avances prélevées sur les comptes de missions 
dont le mandat est terminé au profit de missions en activité 
pour la période allant du 1

er
 juillet 2011 au 31 octobre 2016 

 

(En millions de dollars des États-Unis) 
 

 

1
er

 juillet 2011-30 juin 2012 

 

1
er

 juillet 2014-30 juin 2015 

Mois Avances 

Montants 

remboursés 

Solde 

des avances 

Montant  

le plus élevé 

 

Mois Avances 

Montants 

remboursés 

Solde 

des avances 

Montant  

le plus élevé 

Juillet 34,5 – 76 76 

 

Juillet 6,0 – 37,0 37,0 

Août 5,0 – 81 81 

 

Août 6,0 – 43,0 43,0 

Septembre 12,0 (66,0) 27 93 

 

Septembre – (11,0) 32,0 43,0 

Octobre – (3,0) 24 27 

 

Octobre 
 

(27,0) 5,0 32,0 

Novembre 25,0 – 49 49 

 

Novembre – – 5,0 5,0 

Décembre – – 49 49 

 

Décembre – – 5,0 5,0 

Janvier – (18,0) 31 49 

 

Janvier – – 5,0 5,0 

Février 23,5 – 54,5 54,5 

 

Février 6,5 – 11,5 11,5 

Mars – (18,0) 36,5 54,5 

 

Mars – – 11,5 11,5 

Avril 9,0 – 45,5 45,5 

 

Avril 3,0 – 14,5 14,5 

Mai – – 45,5 45,5 

 

Mai 9,0 – 23,5 23,5 

Juin 9,0 (3,5) 51 54,5 

 

Juin – – 23,5 23,5 

1
er

 juillet 2012-30 juin 2013 

 

1
er

 juillet 2015-30 juin 2016 

Mois Avances Avances 

Solde 

des avances 

Montant  

le plus élevé 

 

Mois Avances 

Montants 

remboursés 

Solde 

des avances 

Montant  

le plus élevé 

Juillet 1,1  – 62,0 62,0 

 

Juillet 7,0 – 30,5 30,5 

Août – (8,5) 53,5 62,0 

 

Août – (3,0) 27,5 30,5 

Septembre – (6,0) 47,5 47,5 

 

Septembre – – 27,5 27,5 

Octobre – (24,5) 23,0 47,5 

 

Octobre – (7,0) 20,5 27,5 

Novembre – – 23,0 23,0 

 

Novembre 2,0 (3,0) 19,5 22,5 

Décembre 14,0 – 37,0 37,0 

 

Décembre 9,0 – 28,5 28,5 

Janvier 9,0 (5,0) 41,0 41,0 

 

Janvier – – 28,5 28,5 

Février –  –  41,0 41,0 

 

Février – – 28,5 28,5 

Mars – – 41,0 41,0 

 

Mars – – 28,5 28,5 

Avril – – 41,0 41,0 

 

Avril 2,0 – 30,5 30,5 

Mai – – 41,0 41,0 

 

Mai 2,0 – 32,5 32,5 

Juin – – 41,0 41,0 

 

Juin 7,5 – 40,0 40,0 

1
er

 juillet 2013-30 juin 2014 

 

1
er

 juillet 2016-30 octobre 2016 

Mois Avances 

Montants 

remboursés 

Solde 

des avances 

Montant  

le plus élevé 

 

Mois Avances 

Montants 

remboursés 

Solde 

des avances 

Montant  

le plus élevé 

Juillet 11,0 – 52,0 52,0 

 

Juillet – (6,0) 34,0 40,0 

Août 5,0 (13,0) 44,0 57,0 

 

Août – (8,0) 26,0 34,0 

Septembre – (4,5) 39,5 44,0 

 

Septembre – – 26,0 34,0 

Octobre – (22,5) 17,0 32,0 

 

Octobre – (16,5) 9,5 26,0 

Novembre – – 17,0 17,0 

 

 

Décembre – – 17,0 17,0 

 Janvier – – 17,0 17,0 

 Février 6,0 – 23,0 23,0 

 Mars 5,0 (6,0) 22,0 28,0 

 Avril – – 22,0 22,0 

 Mai 4,0 – 26,0 26,0 

 Juin 5,0 – 31,0 31,0 
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Annexe IV  
 

  Missions de maintien de la paix dont le mandant 
est terminé affichant un déficit de trésorerie : sommes 
dues au 30 juin 2016 à des pays fournisseurs de contingents 
 

 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

 

Matériel appartenant 

au contingent  Lettres d’attribution  Total  

    
APRONUC (20 322) (19 538) (39 860) 

MANUH-MITNUH-MIPONUH – (114) (114) 

MINURCA (7 477) (3) (7 480) 

ONUSOM (12 425) (3 065) (15 490) 

 Total (40 224) (22 720) (62 944) 

 

 


